requirente mandanteque et jubente prefata illustrissima domina Margareta

gubcrnatrice, dicti horrendi Luterani dogmatis hereticeque pravitatis vigi-

lantissima expugnatricc fideique catholice propugnatrice, et cui nil magis

est in voto quam ipsam Lutheranam pestem hereticamquc pravitatem radici-

bus extirpare, ad diversa loca dictorum dominiorum sc transferens contra

plures et diversos utriusque sexus personas dc pernicioso dogmate hujusmodi

hereticaque pravitate infamatas seu suspectas inquisivit et processit, ct

plurcs pro qualitate suorum excessuum punivit et correxit.

Verum, quia nonnulli locorum ordinarii nisi sunt impedire et impediverunt

per littcras suorum conservatorum seu subcons[ervatorum] ac sub magnis
formidabilibus mulctis, sententiis, censuris et penis eundem magistrum
Nicolaum decanum inquisitorem, quominus possit in negotio inquisitionis

hujusmodi debito marte absquc longo tcmpori tractu procedere, allcgantes

interdum se per citationcm vel alias prevenisse; ac coram cisdem ordinariis

sou illorum oliicialibus aut commissariis scrvantur plures ct diversi tcnaini
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seu actus judicialcs, fiuntque grandcs et multipliees scripture contincntes

aliquando quadraginta folia seu quadragintos (sic) rotulos papiri aut co circa,

requiriturquc in hoc multum tcmporis, cum tamen in crimine hujusmodi,

quo citius prescindatur et extingnatur, mcrito sit summarie, simpliciter ct

de plano ac sinc strepitu et figura judicii procedcndum; asseraturquc etiam

a uonnulis, quod ipse inquisitor, non obstante plena et omnimoda sibi

auctoritate apostolica data seu concessa potestate et facultate contra omnes
et singulos (ut prefertur) inquirendi ac culpabiles puniendi judicibusque et

personis quibuscunque inhibendi, non possit eos, quos obnoxios reppererit,

dlro carceri manciparc aut contra talcs sententiam aliquam ferrc, nisi

vocato scu requisito ct consulto ipso diocesano seu ordinario, quem aliquando

ob itineris distantiam impossibile seu saltem valdc difficile est ac non nisi

cum majoribus sumptu et expensis cum ipso inquisitorc convenire.

In dcgradatione quoque necessaria est presentia ipsius diocesani, qui

cum difficultatc nonnunquam habetur; difflcilisquc etiam est numerus seu

conventus aliorum in similibus de jure requisitorum. Diocesanus quoque
seu ordinarius causam heresis coram suo offitiali aut commissario intro-

ductam et instructam aliquando a suo officiali seu commissario ad se advocat

et sic advocatam alteri committit; manetque res ipsa ob id diu suspensa.

Audeant etiam nonnulli dicere inquisitorem ipsum posse dumtaxat in et

de Lutherana aut alia heresi, non autcm de blasphemiis aut detractationibus

in sanctos commissis inquirere aut proccdere, adeo quod blasphcmatorcs et

detractores tales ac alii plures libcrtate christiana abutentes et suos supe-

riores non recognoscentes, sed illos plane contemnentes et eis inobedientes

impuniti remaneant; aliisque per hoc paratur materia rebellionis et inobe-

dientie ac ad insectandum dictum perversum seu aliud damnatum dogma
vel heresim plures propter impedimenta vel protractiones hujusmodi pro-

cliviores reddantur
;
per que etiam et alia similia non solum ipsum negotium

inquisitionis, quod merito accelerationem requirit, postergatur, impeditur,

protrahitur ac non satis timetur.

Vcrum scquitur et causatur nedum in laicis, sed et in ecelesiasticis morum
deformitas etiam perniciosa suboriunturque scandala plurima. NonnuIIi etiam,

tam quibus animarum onus incumbit quam etiam rcligiosi, in suis concionibus

varia adducunt, que magis officiant quam edificent, tractantque coram
plebecula altiores materias, quas auditores ipsi capere non valent, sibique

nonnunquam mutuo detrahunt, ac ejus, quod unus eorum dixerit, alter

contrarium assererct; fietque scandalorum et deformitatum hujusmodi,

nisi celeriter obvietur, major et facilis ingrassatio.

Itaque tandem absorbetur obedientia vixque etiam minutissimus consuetus

ccclesie cultus observabitur, sed unusquisque pro suo desiderio alterum et

alius alterum ritum inducere volet, quod erit finalitcr, ut unusquisque suo

excogitato, intemerato et pro sua tcmeritate sompniato deliramento sic

vel sic vivere volet; unde sequetur etiam in quacunque re publica ipsius

obediencie exterminium. Congrueretque et immo necessarium foret ob id

certas honestas et rationabiles ordinationes pro horum temporum maliciosa

qualitate ad reprimendos nepliarios ausus ac removenda scandala alicien-

dosque animos eorum, qui recte vivere velint, condere, statuere et ordinare.

Ipsiusque inquisitoris offitium sit et nunc id exposcat, ut non solum fidem
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catholicam astruat et hereses destruat, scd ct mores perniciosos et deformes

rcformet et in mclius commutet provideatquc, nc morum subvcrsio major

in clcro ct populo obrcpat, scd ut morcs ipsi resartiantur. Parum enim esset

hereses destrucre, depellcrc, nisi sit ct is, qui corruptos mores resarcire

ac vitam integram et laudabilem tum instaurare, tum dc novo ubi neces-

sarium scu oportunum induccrc ct formarc possit ct valcat.

Pro quibus omnibus et singulis respcctivc tollendis, rcsarciendis et obser-

vandis neccssaria erit auctoritas ipsius inquisitoris, ut tam per determina-

tionis oportune suffragium quam alias lcgittimc tollat ambigua, altcrcationes

dirimat et obscura succidat, extirpet vicia, virtutes inserat, corrigat excessus

morcsquc reformet, ad et propter quc necessaria erit intcrdum excommu-

nicationis aut alia ccclesiastica ccnsura vel etiam pro qualitate delinquentium

mulcta pccuniaria, quam nonnuUi plus rcformidare interdum solcnt quam

alicujus mcmbri abscisionem vcl excommunicationcm autaliam ecclcsiasticam

censuram.

Supplicabitur ob id, pro partc prcfatc domine illustrissime doniine Mar-

garitc gubernatricis, fcrventcm zelum erga fidem catholicam ct religioncm

Christianam habentis, tamquc zelose tamque virilitcr advcrsus Lutcranas

hereses certantis, quatenus sanctus dominus noster facultatem et potestatem

ipsius dccani inquisitoris amplius in favorem fldci ac in odium hercsum

quarumcumque ex illisquc pro temporc pullulantium scismatum, rebellionum,

contemptuum et inobedientiarum aditus preclusionem, qiiibus pro horum
tcmporum maliciosa tempestato citissime obviandum existit, ampliando et

extendendo et quatcnus opus sit dcclarando, dare dignetur et concedere

eidem domino decano inquisitori auctoritatem plenam et omnimodam contra

omnes et singulos utriusque sexus personas omniscunque etiam status,

gradus, ordinis, conditionis vel preeminentie existentes, seculares vel regu-

lares, exemptas et non exemptas qualitercunque etiam cum et sub quibusvis

prerogativis ct quantumcunque etiam pregnantibus privilegiatas, si quc tales

infamate aut suspcctc fucrint, inquirendi et procedendi summarie, simpliciter

ct de plano sine et absque strepitu et figura juditii absque multiplicationc

aut observationc diversorum tcrminorum seu actuum juditialium vcl scrip-

turarum cxhibitionc, sed sola facti veritate inspecta; illasquc juxta qualitatcs

et exigcntiam suorum esccssuum scu dcmeritorum puniendi ct corrigendi;

et, si in sacris constituti aut clerici existant in heresique seu erroribus

suis pertinacitcr permanserint, nec commodo haberi possit copia seu presentia

ipsius diocesani, aut si haberi posset et comparere non vellet, aut debercnt

majores expcnse ob id sustincri, illos per quemcunque Christianum antistitem

aut abbatcm vel priorem aut guardianum cujusvis monastcrii, per eundem
inquisitorem cligendum, degradari mandandi aut faciendi ipsumquc antis-

titem, abbatcm, priorcm aut gardianum ad hoc pcr censuras ecclesiasticas

cogendi ct compellendi; denunciandique eos curie scculari tradcndos seu

dcmittendos aut relinquendos fore; beneficiatos quoque, si sua exegerint

demerita, suis beneficiis privandi et illa aliis ydoneis conferendi aut delin-

quentes ab illorum fructibus et divinorum administratione ad tempus

suspendendi aut in carcerem etiam atrum, si expcdicns videatur, intrudendi

seu perpetuo incarcerandi et carcerem quemcunque eligendi aut ad monaste-

rium aliquod pro certo tempore (ut inibi penitentiam agant) mittendi, ac

318 ANNO 1525

sentcntias quascunque tam condempnatorias quam absolutorias, non obstante

ctiam quacunque preventione, advocatione vel causc instructionc, que contra

ipsum inquisitorem ejusve processum nullatenus locum habere debeant,

inconsulto ctiam seu non vocato aut non requisito ipso ordinario, commu-
nicato tamen inquisitori in his conSilio aliquot theologorum aut jurispe-

ritorum, si causc arduitas aut difficultas hoc requirit ct expostuhit; non solum
contra hereticos aut de hercse suspcctos illorumve fautores, receptatores,

insectatorcs aut dcfensores, sed etiam contra blasphematorcs et dctractatores

sanctorum vel honoris ilUorum, necnon contra abutentes libertate Christiana

pro illave contendentes et uullum superiorem immediatum quoad jurisdic-

tionem cohercivam recognoscentes, rebelles quoque et inobedientes seu

seditiosos ferendi, pronunciandi, decernendi et declarandi ac executioni

debite, etiam appcllatione remota, demandandi et interdicendi ordinario,

cui sit in lioc sublata omnis potestas, ne sententiam quamcunque etiam

absolutoriam sine inquisitore ipso pronuntiet cum decreto irritanti totum
id et quidquid fuerit in contraiium scienter vel ignoranter attcmptatum;

et generaliter inquirendi et procedendi non solum in Lutherane aut alie

heresis materia, sed et in omnibus, que sapiunt hercsim, errorem, rcbellionem

aut manifestam inobedientiam
;

penas quoque per ordinarium inflictas

mitigandi et alleviandi; ac quibuscunque judicibus et personis, etiam locorum
ordinariis ac sacri palatii apostolici causarum auditoribus sub excommuni-
cationis ac aliis ecclesiasticis sententiis, censuris et penis inhibendi; mandandi
quoque et precipiendi sub eisdem penis et censuris quibuscunque judicibus

spiritualibus et temporaIibus,potestatibus, burgimagistris, scabinis, prcfectis,

villicis et aliis jurisdictionem ccclesiasticam vel mundaiiam exerccntibus aut

non exercentibus, ut ipsum inquisitorem ejusve reputatos commissarios vel

missos benigne suscipientes eisque in offitio inquisitionis hujusmodi efficacis

defensionis presidio assistentes, non permittant eum seu eos a quoquam
indebite molestari, sed pareant ipsi inquisitori ipsiusve deputatis commissariis

vel missis juxta canonicas sanctioncs ac consuetudines in hoc negotio pres-

criptas et pro tempore observatas

;

Et si ipsi sic inquisiti, ad cor reversi, errores suos agnoverint et de ilUs

ac aliis per eos commissis et perpetratis delictis, heresim, errorem, rebel-

lionem aut manifestam inobedientiam sapientibus, veniam cum humilitate

pctierunt, dummodo relapsi non fuerint, ad gremium sancte matris ecclesie

ac communionem Christi fidelium aggregandi ct restituendi, et injuncta eis

juxta suorum demeritorum qualitatem penitentia salutari absolvendi etiam

ab irregularitate omnemque ab eis inhabilitatis et infamie maculam sine

notam abolendi, ad honores quoque ac in priorem statum reponendi et

restituendi ; omniaque alia et singula faciendi et exequendi, que in premissis

et circa ea necessaria fuerint seu quomodolibet oportuna et que ad hujusmodi

Inquisitionis offitium de jure vel consuetudine quomodolibet spectare dinos-

cuntur; necnon depravatos mores reformandi, scandala submovendi, ino-

bedientes ad obedientiam reducendi; rationabiles quoque et honestas

ordinationes seu constitutioncs maxime, que ad omnipotentis Dei et sanctorum

gloriam fideique exaltationem et populi ac cleri ad augendam devotionem

vitiorumque extirpationem et virtutum insertionem cultusque Domini aug-

mcntum ac reprcssionem nephariorum ausuum allectionemque ad bene
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vivendum conduxerint, etiam per concionatores in suis contionibus et alios

qui ecclesiis prcsunt, observandas et cetera in hiis omnibus et singulis aut

illorum occasione necessaria vel oportuna aut que eidem inquisitori expe-

dientia videbuntur, faciendi, condendi, ordinandi et statuendi ; statuta etiam

quorumcunque prosertim ecclesiasticorum visitandi, et, si que iniqua aut

impia vel temeraria reppererit, tollendi et abolendi et que pro voto fidelium

ac eorum dcvotione alteranda forcnt, in niclius commutandi; ac in et pro

omnibus et singulis premissis censura ecclcsiastica aut mulcta pccuniaria

utendi.

Et quia nocturno tempore ac in tenebris committitur aliquando et (proh

dolor) commisse sunt per nonnullos iniquitatis filios, satore malorum omnium
diabolo instigante, detestabiles et minime referende abominationes ac ab

omnibus abhorrcndc ignominie in imagines domini nostri Jesu Christi

crucifixi seu sanctc crucis aut aliorum saiictorum et in valvis ecclcsiarum,

nec sciri potuit aut potest, qui fuerint hi ignominiosi injuriatorcs, contra

tales in gencre per edictum publicum ac seu citationes valvis ipsarum

ecclesiarum vel ad alia loca publica affigendas, etiam per censuras ecclesias-

ticas mulctasve pecuniarias, etiam per bannum, privationem benefitiorum

ctiam ipso facto et per inhabilitatem ad illa aut alia imposterum recipienda

aut habenda, procedendi ac decernendi et pronuntiandi, invocato etiam ad

hec et alia premissa auxilio brachii secularis ; unum (1) quoquc vel plures

ydoneum seu ydoneos sufficicntemve seu sufficientes virum vel viros, quamvis

etiam nondum quadragcsimum sue aetatis annum attigerint nec in dignitate

ecclesiastica constituti fuerint, loco sui variis intcrdum prcpediti negotiis

nec valentis ad singula loca offitii sue inquisitionis personalitcr ire aut

singulis interesse, cum simili vel limitata potestate substituendi, surrogandi

et subdelegandi ac quoties sibi placuerit, illum vel illos revocandi, consti-

tutionibus et ordinationibus apostolicis etiam in corpore juris clausis

cctcrisque que premissis quomodolibet obstare possent, non obstantibus

quibuscunque, non obstantibus etiam omnibus illis, que sanctus dominus

noster papa prcfatus in suis preinsertis et illius predecessor Adrianus sextus

in suis litteris volueruut respective non obstare.

Rijksarchief te Brussel, Registre sur le faict, enz., fol. 606

verso- 610. — Over dit stuk, zie de Hoop Sclieffer, Geschie-

denis, blz. 206, 207 en 208, noot 1.

268.

1525, Maart 20, Rome. Breve van paus Clemens VII gericht

tot Olivier Buedens, Nicolas Houzeau en Nicolaas Coppin, waarbij

hij hunne inquisitoriale macht hernieuwt en uitbreidt. — De paus

herinnert, dat hij op verzoek van den Keizer en van de Landvoog-

des den kardinaal van Ste-Anastasia gelast heeft raet een onder-

(1) Op den rand : Potestas subdclegandi-
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zoek naar de handelingen der inquisiteurs door zijnen voorganger

Adriaan VI aangesteld en dat dien ten gevolge, de drie hooger-

genoemde geestelijken in hunne plaats tot algemeene inquisiteurs

werden verheven. Desniettegenstaande verzetten zich enkele

Nederlandsche bisschoppen tegen het uitoefonen van hun ambt.

De Paus hernieuwt hunne volmacht voor Vlaanderen, Brabant,

Limburg, Luxemburg, Artois, Henegouwen, Holland, Zeeland,